MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

Ata CPA 03/2025

Data: 25/03/2025

Ata de deliberações

Autor da ata  Vinícius dos Santos Gomes

Data e hora  25/03/2025

Local  Google Meet – meet.google.com/mhb-nmwz-vso

Presentes na sala 402  On-line

Ari Denisson da Silva - presidente  Geraldo Luiz Valle dos Santos

Marcus André Freire dos Santos - ex-secretário  Glauber Vinícius Ventura de Melo Ferreira

Pauta: Renúncia de membros; Finalização do Relatório de Autoavaliação Institucional.

Resumo da ata

Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e dezenove minutos, na sala da
Comissão Própria de Avaliação, no quarto andar, sala 402 do prédio da Reitoria, foi realizada a reunião com pauta,
conforme descrito acima, com a presença do presidente da CPA, Ari Denisson da Silva. Ele agradeceu a todos os
presentes e passou para os informes. Informou sobre a renúncia de dois membros que formalizaram: Paulete
Constantino, do segmento TAE, e Tayná Silva, do segmento aluno. Comunicou que os discentes e técnicos ausentes
justificaram sua ausência e avisou que enviará um memorando para a Coordenação de Ensino, indicando o
próximo discente, e solicitará à Reitoria a indicação do membro do segmento TAE, já que não foram eleitos
suplentes. Comunicou que há três demandas pendentes: Relatório de Gestão, RAI e Formulário de
Recadastramento. Em seguida, passou a falar sobre a finalização do RAI (Relatório de Autoavaliação Institucional),
explicando que Adriano Conrado, Geraldo Luiz e Glauber haviam feito algumas alterações no documento. Geraldo
Luiz informou que os dados foram retirados do Seduc, e Glauber solicitou a oportunidade de acrescentar, discutir
ou revisar algumas informações antes do envio do relatório. Ari comunicou que Adriano Conrado havia
disponibilizado o RAI em formato DOCX, dentro de outra pasta, como leitura obrigatória. O presidente perguntou
como seria a divisão das tarefas entre os membros. Geraldo sugeriu que ele mesmo, Ari (presidente), fosse
excluído dessa tarefa por estar elaborando outro relatório, e que os demais membros se dividissem nas atividades.
Ficou acordado que Geraldo faria a análise inicial e depois dividiria as tarefas. Por fim, o presidente falou sobre a
situação do membro Vinícius dos Santos com a gestão do Campus, visando possibilitar a presença dele nas
reuniões e sua participação. A presente ata foi gravada para possíveis dúvidas e, de acordo com o princípio da
publicidade, esta versão resumida deverá ser inserida no sítio da CPA.

http://meet.google.com/nor-qccb-tfy

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/07/2025

ATA DE REUNIÃO Nº 6/2025 - CPA/REITORIA (11.01.45)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/10/2025 18:36 )
ARI DENISSON DA SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MAC-CLCOD (11.02.10.06.04)

Matrícula: 1656882

 (Assinado digitalmente em 17/07/2025 07:51 )
GERALDO LUIZ VALLE DOS SANTOS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TGA (11.04.07.06)

Matrícula: 2164238

 (Assinado digitalmente em 29/07/2025 09:55 )
VINICIUS DOS SANTOS GOMES

ASSISTENTE DE ALUNO

COR-CAA (11.14.02.01)

Matrícula: 3371341

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2025 ATA DE REUNIÃO 16/07/2025

54496414ef

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf